

DECIZIE

✓ **de atribuire a contractului de achiziții publice** ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: ☐ deciziei ANSC; ☐ raportului de monitorizare; ☐ decizie autoritatii contractante

Nr. 01 din 01.03.2024

✓ **Date cu privire la autoritatea contractantă:**

Denumirea autorității contractante	IMSP CS Briceni
Localitate	Or.Briceni str.Eminescu 48
IDNO	1007604006440
Adresa	Or.briceni str.Eminescu 48
Număr de telefon	0247/2-56-44
Număr de fax	0247/2-56-42
E-mail oficial	cmfbriceni@ms.md
Adresa de internet	www.cs-briceni.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Maria Urecheanu tel.0247/2-65-041

✓ **Date cu privire la procedura de atribuire:**

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri ✓ Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	✓ Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări

Obiectul achiziției	Reagenți, accesorii, consumabile și piese de schimb conform necesităților Laboratorului clinic de diagnosticare din cadrul IMSP CS briceni pentru anul 2024
Cod CPV	33690000-0
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului <i>www.mtender.gov.md</i> guvernamental)	Nr: Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1707925886931 Data publicării: 14.02.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input checked="" type="checkbox"/> mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.cs.briceni.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	849591,27 lei

✓ **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	16.02.2024
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Vă putem propune oferte alternativă cu dotarea institutiei cu analizator in comodat, pentru a mari concurenta?
Expunerea succintă a răspunsului	IMSP CS Briceni vă informează că nu se acceptă ofertă alternativă pentru Lotul 6
Data transmiterii	16.02.2024

✓ **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
--------------------------------	--

Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

✓ Până la termenul-limită (data 29.02.2024 __, ora 13 __: __00 __), au depus oferta __2__ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL„Biosistem-MLD"	1010600028048	Poata Vitalie
2.	Ghermed-K SRL	1004600068027	Valentin Voznii

✓ Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL„Biosistem-MLD"	Ghermed-K SRL		
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Cererea de participare, conform anexei nr.7	Prezentat	Prezentat		
Specificația tehnică, conform anexei nr.22	Prezentat	Prezentat		
Specificația de preț, conform anexei nr.23	Prezentat	Prezentat		
Declarația privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8	Prezentat	Prezentat		
DUAE	Prezentat	Prezentat		
Certificat de înregistrare a întreprinderilor și organizațiilor	Prezentat	Prezentat		
Extras din Registrul de Stat al întreprinderilor și organizațiilor	Prezentat	Prezentat		
Documente ce confirmă calitatea și originea produsului	Prezentat	Prezentat		
Certificat de conformitate	Prezentat	Prezentat		
Ultimul raport financiar	Prezentat	Prezentat		
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Document 1				
Document n				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

✓ Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Reactive pentru A-15 și A-25 (sistem închis) (a.17 Ord MS nr.374), accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	SRL,,Biosistem-MLD"	292749,55	Set(ambalaj)	+	+
Lot nr.2 Consumabile pentru A-15/A-25 și A-25(sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374), accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	SRL,,Biosistem-MLD"	196492,56	Set(ambalaj)	+	+
Lot nr.3 Piese de schimb pentru A-15 și A-25(sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374), accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)	SRL,,Biosistem-MLD"	17425,01	bucăți	+	+
Lotul 4 Reactive pentru analizatorul hematologic BC-5150 Mindray(sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14), accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)	SRL,,Biosistem-MLD"	219207,36	Set(ambalaj)	+	+
Lot 5 Consumabile pentru analizatorul hematologic BC-5150Mindray(sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14), accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)- Hirtie termo 57mm (Mindray)	Ghermed-K SRL	1800,00	240 buc	+	+
	SRL,,Biosistem-MLD"	3600,00	240 buc	-	+
Lot 6 Reactive pentru analizatorul imunologic LS-1100 Lansionbio(sist. Inchiș) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14), accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)	SRL,,Biosistem-MLD"	221973,66	Set(ambalaj)	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

- ✓ Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

- ✓ Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

- ✓ Modalitatea de evaluare a ofertelor:

- ✓ Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

- ✓ Criteriul de atribuire aplicat:

- ✓ Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- ✓ Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Ghermed-K SRL			Total
La lotul 5 Hîrtie termo 57mm (Mindray)	Cel mai mic preț	1800,00	
SRL„Biosistem-MLD”			Total
La lotul 5 Hîrtie termo 57mm (Mindray)	Cel mai mic preț	3600,00	

✓ **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

✓ **În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 <i>Reactive pentru A-15 și A-25 Biosystems(sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/ piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)</i>	SRL,,Biosistem-MLD"				
ASPARTATE AMINOTRANSFERASE (AST/GOT)		15 Set(ambalaj)	554,71	8320,65	8986,35
ALANINE AMINOTRANSFERASE (ALT/GPT)		15 Set(ambalaj)	554,71	8320,65	8986,35
ALBUMINE		1 Set(ambalaj)	223,34	223,34	241,21
alpha-AMYLASE –DIRECT		28 Set(ambalaj)	1043,78	29225,84	31563,84
ALCALINE PHOSPHATASE (ALP – AMP		2 Set(ambalaj)	278,04	556,08	600,56
BILIRUBIN (TOTAL)		5 Set(ambalaj)	251,60	1258,00	1358,65
BILIRUBIN (DIRECT)		5 Set(ambalaj)	256,62	1283,10	1385,75
CHOLESTEROL		8 Set(ambalaj)	806,31	6450,48	6966,48
CHOLESTEROL LDL DIRECT		18 Set(ambalaj)	2190,57	39430,26	42584,76
CHOLESTEROL HDL DIRECT		16 Set(ambalaj)	1304,50	20872,00	22541,76
CREATININE		6 Set(ambalaj)	314,05	1884,30	2035,02
GLUCOSE		10 Set(ambalaj)	314,05	3140,50	3391,70
gamma –GLUTAMYL TRANSFERASE		1 Set(ambalaj)	1045,15	1045,15	1128,76
IRON-FERROZINE		2 Set(ambalaj)	787,62	1575,24	1701,26
MAGNEZIUM		1 Set(ambalaj)	179,13	179,13	193,46
PROTEIN (TOTAL)		2 Set(ambalaj)	447,14	894,28	965,82
TRIGLYCERIDES		6 Set(ambalaj)	924,81	5548,92	5992,86
UREA/BUN-UV		14 Set(ambalaj)	564,74	7906,36	8538,88
URIC ACID		5 Set(ambalaj)	913,42	4567,10	4932,45
BIOCHEMISTRY CALIBRATOR HUMAN		3 Set(ambalaj)	1597,58	4792,74	5176,17
BIOCHEMISTRY CONTROL SERUM I (HUMAN)		4 Set(ambalaj)	1597,58	6390,32	6901,56
BIOCHEMISTRY CONTROL SERUM II (HUMAN)		4 Set(ambalaj)	1597,58	6390,32	6901,56
HEMOGLOBIN A1C-DIRECT (HbA1C-DIR) BA		13 Set(ambalaj)	6390,09	83071,17	89716,90
HEMOGLOBIN A1C CONTROL (ELEVATED)		2 bucăți	610,32	1220,64	1318,30
HEMOGLOBIN A1C CONTROL (NORMAL)		2 bucăți	610,32	1220,64	1318,30
HEMOGLOBIN A1C-DIRECT (HbA1C-DIR) STANDARD		1 bucăți	2608,54	2608,54	2817,22
C- REACTIVE PROTEIN (CRP)		14 Set(ambalaj)	1330,02	18620,28	20109,88
C- REACTIVE PROTEIN – hs STANDARD (CRP – hs)		3 bucăți	130,36	391,08	422,37
ANTI – STREPTOLYSIN O (ASO)		11 Set(ambalaj)	782,15	8603,65	9291,92
ANTI – STREPTOLYSIN (ASO) STANDARD		3 bucăți	130,36	391,08	422,37
RHEUMATOID FACTORS (RF)		12 Set(ambalaj)	469,47	5633,64	6084,36
RHEUMATOID FACTORS (RF) STANDARD		4 bucăți	130,36	521,44	563,16
RHEUMATOID CONTROL SERUM I		3 bucăți	830,47	2491,41	2690,73

RHEUMATOID CONTROL SERUM II		3 bucăți	830,47	2491,41	2690,73
Ser pentru controlul calității Biochimic extern internațional		1 Set(ambalaj)	5229,81	5229,81	5648,19
Total lot 1:				292 749,55	316 169,64
Lot nr.2 <i>Consumabile pentru A-15/A-25 și A-25 (sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)</i>	SRL,,Biosistem-MLD				
CONCENTRATED SISTEM LIQUID, 1L		4 Bucăți	1328,35	5313,40	6376,08
WASHING SOLUTION 1L		3 Bucăți	955,04	2865,12	3438,15
CONCENTRATED WASHING SOLUTION		4 Bucăți	1585,11	6340,44	7608,52
REACTION ROTOR		100 Bucăți	1723,57	172357,00	206828,00
SAMPLE WELLS		20 Bucăți	480,83	9616,60	11540,00
Total Lot 2				196492,56	235790,75
Lot nr.3 <i>Piese de schimb pentru A-15 și A-25 Biosystems(sistem închis)(a.17 Ord MS nr.374),accesorii /consumabile/piese de schimb (a.18 Ord MS nr.374)</i>	SRL,,Biosistem-MLD				
SERIAL CABLE RS232		1 buc	441,15	441,15	529,38
12V/20W HALOGEN LAMP (5 UNITS) - A-25		2 buc	1838,85	3677,70	4413,24
6V/10W HAL.LAMPS PACK(5 UNITS) - A-15		2 buc	931,80	1863,60	2236,32
A-15 SYSTEM LIQUID CONTAINER WITH SCREW-TOP		1 buc	1028,02	1028,02	1233,62
THICK PROBE		1 buc	6414,82	6414,82	7697,78
CAPBOTTLE		2 buc	199,62	399,24	479,08
HYDRO-PNEUM. CYLINDER OF THE COVER HINGE		1 buc	2264,06	2264,06	2716,87
DISPENSING PUMP SEAL (garnitura pentru pompa de dozare)		1 buc	1336,42	1336,42	1603,70
Total Lot 3				17425,01	20909,99
Lotul 4 Reactive pentru analizatorul hematologic BC-5150 Mindray(sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14),accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)	SRL,,Biosistem-MLD"				
BC – 5D Control 3×3,0ml Tri-pack (1L,1N, 1H)		6 ambalaj(set)	2470,37	14822,22	16008,00
M – 52 D Diluent (set 20L)		41 ambalaj(set)	757,94	31075,54	33561,78
M – 52 DIFF Lyse (set 500ml × 4)		15 ambalaj(set)	5242,45	78636,75	84927,75
M – 52 LH Lyse (set 100ml × 4)		15 ambalaj(set)	3473,91	52108,65	56277,30
M-68 Probe Cleanser (set 50ml)		15 ambalaj(set)	368,28	5524,20	6629,10
Ser pentru controlul calității Hematologic extern internațional		4 ambalaj(set)	9260,00	37040,00	40003,20
Total Lotul 4				219207,36	237407,13
Lot 5 <i>Consumabile pentru analizatorul hematologic BC-5150Mindray(sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14),accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)</i>	Ghermed-K SRL				
Hîrtie termo 57mm (Mindray)		240 buc	7,50	1800,00	2160,00
Total Lot 5				1800,00	2160,00
Lot 6 <i>Reactive pentru analizatorul imunologic LS-1100 Lansionbio(sist. închis) (a.17Ord.MS nr.374din05.05.14),accesorii /consumabile/piese de schimb(a.18 Ord.MS nr.374din05.05.14)</i>	SRL,,Biosistem-MLD"				





TT3		48 ambalaj(set)	1249,75	59988,00	64787,04
TT4		52 ambalaj(set)	1249,75	64987,00	70185,96
TSH		56 ambalaj(set)	1249,75	69986,00	75584,88
PSA		10 ambalaj(set)	2249,25	22492,50	24291,90
Controlul calitatii (pentru TT3)		4 ambalaj(set)	282,51	1130,04	1220,44
Controlul calitatii (pentru TT4)		4 ambalaj(set)	282,51	1130,04	1220,44
Controlul calitatii (pentru TSH)		4 ambalaj(set)	282,51	1130,04	1220,44
Controlul calitatii (pentru PSA)		4 ambalaj(set)	282,51	1130,04	1220,44
Total Lot 6				221973,66	239731,54

Anularea procedurii de achizitie publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

✓ **Componența grupului de lucru:**

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Oleg Burdujan	Președinte	
2	Maria Urecheanu	Membru	
3	Vladimir Semeniuc	Membru	
4	Tatiana Podlesnaia	Membru	
5	Greco Ludmila	Membru	